143 Lis equivale qui a iudicium: cfr. HEUMANN-SECKEL 1926, 318; BONIFACIO 1956, 23 nt. 
7. Lo suggerisce altresì l’espressione transferre iudicium nel pr. del passo (supra, 46). Come 
accennato in sede introduttiva (supra, 8 nt. 15), vi sono altri passi nei quali è impiegata 
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l’espressione transferre litem: Ulp. 13 ed. D.4.7.4.1 e 3, L. 447; Ulp. 5 opin. D.4.7.11, L. 2346. 
L’attenzione della dottrina in materia di translatio iudicii si è tuttavia concentrata sul solo 
paragrafo D.4.7.4.3, verosimilmente per il fatto che esso echeggia sia nella struttura che nel 
contenuto la dinamica della traslazione c.d. cognitoria: Si quis autem ob valetudinem aut 
aetatem aut occupationes necessarias litem in alium transtulerit, in ea causa non est, ut hoc 
edicto teneatur, cum in hoc edicto doli mali fiat mentio. Ceterum erit interdictum et per procu-
ratores litigare dominio in eos plerumque ex iusta causa translato. La coincidenza tra le ipo-
tesi qui indicate (rispetto alle quali LENEL 1889, II, 483 nt. 5, ipotizza un intervento sul te-
sto, poiché le cause elencate potrebbero essere quelle cui si fa riferimento nel § 1, il cui te-
sto è trascritto infra, in questa nt.) con quelle che pure si trovano in situazioni sicuramente 
di translatio iudicii cognitoria (supra, 33 ss.) suggerisce spontaneamente un collegamento, 
spingendo nel senso di ritenere anche la presente una traslazione vera a propria. Il testo è 
discusso a vari livelli. KOSCHAKER 1905, 16, identifica con sicurezza lis con iudicium, ma 
esclude che l’espressione transferre litem rifletta un impiego tecnico, poiché il contesto – la 
rubrica edittale de alienatione iudicii mutandi causa facta (cfr. LENEL 1927, 125 ss.; KASER-
HACKL 1996, 298 s.) – conduce verso situazioni che si verificano ante litem contestatam (con 
particolare riferimento al tema del processo futuro, non già in corso, cfr. PARTSCH 1909, 48 
ss., 52 nt. 4). Inoltre, la translatio iudicii in senso proprio richiede sempre una causae cogni-
tio e, infine, sarebbe banale («trivial») se il giurista volesse mettere in risalto che una tale 
translatio litis, possibile solo su autorizzazione pretoria, non costituisse un’alienatio vietata 
nel senso dell’editto. La seconda obiezione di Koschaker non persuade pienamente: lascia 
intendere che, non essendovi cenno di cognitio pretoria, si contempli un’ipotesi nella quale, 
puramente e semplicemente, la traslazione dipenda dalla sola volontà della parte. Si potreb-
be obiettare che, poiché il tema centrale è un altro, Ulpiano avrebbe potuto voler fare sol-
tanto un riferimento alla translatio iudicii in sé, senza entrare nel dettaglio del meccanismo 
necessario per attuarla. Ciò che lo interessa, infatti, sono le ragioni che conducono alla tra-
slazione – al fine di escludere il dolo, vero perno della discussione – non le sue modalità di 
realizzazione. La posizione di Koschaker (cfr. 1905, 16 nt. 3, ove altra bibliografia) risente 
della lettura di BETHMANN-HOLLWEG 1827, 156 s., il quale pure identificava lis con iudicium 
e discuteva il testo come riferito alla translatio iudicii tra dominus litis e procurator, ma ri-
teneva di dover intervenire, sostituendo dominio con iudicio nell’ultima frase (… [dominio] 
<iudicio> in eos plerumque ex iusta causa translato), così da spostare decisamente il discor-
so sul versante del trasferimento del processo e accantonando il tema dell’alienazione della 
res. Non offre aiuto, quanto al profilo che interessa qui, LENEL 1916, 114 s. (segnala un’in-
terpolazione a p. 107 nt. 2); HEUMANN-SECKEL 1926, 318 s.v. lis, colloca il passo sotto l’ac-
cezione (n. 1) che equipara lis e iudicium; non univoca la lettura di BROGGINI 1958, 318. 
BONIFACIO 1956, 7 nt. 21, 23 nt. 7, è invece convinto che lis indichi la res litigiosa, principal-
mente per il fatto che il tema discusso è l’alienazione della res iudicii mutandi causa facta. Gli 
studi su questa specifica problematica non si sono soffermati su tale aspetto (anche per i pro-
fili di dubbio sulla genuinità del testo, che, tuttavia, cadono sull’ultima frase, ceterum-
translato: cfr. LEVY-RABEL 1929a, 61 ad l.; 1929b, 78 ad l.): né DE MARINI AVONZO 1967, 138 
nt. 59 (sottolinea il «disordine» dell’intero frammento), né MARRONE 1976, 374 e nt. 18, 402 
nt. 85, né, in anni recenti, GONZÁLEZ ROLDÁN 2010, 216 ss. Se pure il ragionamento di Bonifa-
cio è condivisibile, mi pare altrettanto non trascurabile la presenza, negli altri due passi sum-
menzionati, non solo dell’espressione transferre litem, ma anche della contrapposizione res/lis: 
D.4.7.4.1: Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem possidere desierit, verum iudicii mu-
tandi causa id fiat. Sunt et alia complura talia. Potest autem aliquis dolo malo desinere possidere 
nec tamen iudicii mutandi causa fecisse nec hoc edicto teneri: neque enim alienat, qui dumtaxat 
omittit possessionem. Non tamen eius factum improbat praetor, qui tanti habuit re carere, ne 
propter eam saepius litigaret (haec enim verecunda cogitatio eius, qui lites exsecratur, non est 
vituperanda), sed eius dumtaxat, qui cum rem habere vult, litem ad alium transfert, ut molestum 
adversarium pro se subiciat; D.4.7.11: Cum miles postulabat suo nomine litigare de possessioni-
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committi iudicatum solvi stipulationem a reo factam, idque et Neratius probat et 
Iulianus et hoc iure utimur: scilicet si dominus satis accepit. Sed et si [procura-
tor] <cognitor> satis accepit et transferatur iudicium in dominum, verius est 
committi et ex stipulatu actionem a [procuratore] <cognitore> in dominum trans-
ferri. Sed et si a domino vel a [procuratore] <cognitore> in [procuratorem] <co-
gnitorem> iudicium transferatur, non dubitat Marcellus, quin committatur stipu-
latio. Et haec vera sunt. Et licet [procuratori] <cognitori> commissa sit stipulatio, 
tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directa penitus tollenda.